
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
COMUNE DI FIORANO CANAVESE 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
N° registro: 10 

 
OGGETTO: MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI E DELLE SPONDE DELLA RETE 

STRADALE MUNICIPALE 2024/2025/2026" 
APPROVAZIONE OFFERTA ECONOMICA, AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA 
CIG: B0B222A944 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di marzo, nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
RICHIAMATE: 
 la Deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026; 
 la Deliberazione di Giunta Comunale di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026; 
 
VISTI i regolamenti sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di contabilità, per l’esercizio dei 
controlli interni; 
 
VISTA la Delibera di Giunta comunale n. 13 del 10.02.2023 con la quale è stata attribuita la Responsabilità 
del Servizio Economico-Finanziario-Tributi al Sindaco pro tempore Lamberto Marchesin; 
 
VISTA la Delibera di Giunta comunale n. 14 del 03.03.2023 con la quale è stata attribuita la Responsabilità 
del Servizio tecnico al Sindaco pro tempore Lamberto Marchesin; 
 
Rilevato che il Responsabile Unico per la presente Procedura (RUP) è il sig. Lamberto Marchesin; 
 
CONSIDERATO:  
- che nel 2023 è scaduto il contratto con la ditta FORMATEC SERVIZI SPA per il servizio di manutenzione 

delle aree verdi e delle sponde stradali affidatogli per gli anni 2021, 2022 e 2023; 
 
PREMESSO CHE: 
- è intenzione di questa Amministrazione procedere ad un nuovo affidamento del servizio di manutenzione 

delle aree verdi e delle sponde della rete stradale municipale, aggiungendo rispetto alle precedenti 
annualità anche il trattamento diserbante, con prodotti a norma di legge, dei marciapiedi e della viabilità 
comunale in generale, a soggetto esterno, per gli anni 2024, 2025 e 2026; 

 
PRESO ATTO che l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lg. 36/2023 e s.m.i. (nuovo codice dei contratti pubblici) 
prevede: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 
 
CONSIDERATO che per il servizio di cui alla presente determinazione ricorrono i presupposti per avvalersi 
dell’articolo sopra menzionato in considerazione del valore delle prestazioni e considerata la necessità di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

effettuare l'affidamento tenendo conto dell'efficienza, proporzionalità ed economicità dell'azione 
amministrativa; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
e in particolare: 

- l’art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, ed in particolare l’art. 17 comma 1 e 2, nei quali viene stabilito che: 
“1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 
 
CONSIDERATO pertanto opportuno vista l’urgenza prescindere dalla richiesta di più offerte invitando la ditta 
IL MIO ANGOLO VERDE DI FILEPPO ANDREA, con sede a Montalto Dora (TO), in Via Ivrea 58, P.IVA: 
08893170012, CF: FLPNDR78L22E379J, a presentare la propria migliore offerta per il servizio di cui 
trattasi; 
 
DATO ATTO CHE il comma 130 della legge di bilancio 2019 dispone l’innalzamento da 1.000 a 5.000 euro 
del limite di importo oltre il quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e 
servizi facendo ricorso al mercato elettronico della pa (mepa); 
 
VISTI gli elaborati predisposti al fine della presentazione dell’offerta economica composti da capitolato 
speciale d’appalto, planimetria con l’individuazione delle aree da trattare, elenco delle vie e delle aree con le 
rispettive quantità e i modelli da utilizzare per la predisposizione dell’offerta; 
 
CONSIDERATO che il valore presunto del servizio, per le tre annualità, è stato determinato in euro 
24.834,00; 
 
Proceduto quindi attraverso la disciplina della trattativa diretta sul portale MEPA (trattativa n. 4137078), 
invitando la ditta IL MIO ANGOLO VERDE DI FILEPPO ANDREA, con sede a Montalto Dora (TO), in Via 
Ivrea 58, P.IVA: 08893170012, CF: FLPNDR78L22E379J, esperta nel settore, a presentare la propria 
migliore offerta per il servizio di cui in premessa; 
 
Vista l’offerta pervenuta sul portale MEPA (trattativa n. 4137078), presentata dalla Ditta IL MIO ANGOLO 
VERDE DI FILEPPO ANDREA; 
 
ESAMINATA: 
- la documentazione amministrativa fornita dalla ditta e ritenutala conforme; 
- altresì l’offerta economica recante un importo a corpo per le prestazioni richieste pari ad € 24.824,00 oltre 

iva e così annui € 8.274,67 oltre iva pari ad € 1.820,43 e pertanto totali annui € 10.095,10 e ritenutala 
congrua con le prestazioni richieste; 

 
DATO ATTO CHE l’offerta redatta dalla suddetta Ditta, è stata redatta in conformità a quanto richiesto; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità contributiva DURC REGOLARE Numero Protocollo 
INPS_40135837 Data richiesta 13/03/2024 Scadenza validità 11/07/2024; 
 
CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti dell’Art. 18 comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023 
n.36: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, 
lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione 
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale 
rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In 
caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o 
nell'invito, fanno parte integrante del contratto”; 
 
RICHIAMATO l’art 52 comma 1 del D.Lgs 36/2023 che così recita: “Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato 
con modalità predeterminate ogni anno”; 
 
CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78/2009 e che, stante 
l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con 
gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 
 
ACCERTATA: 

- la congruità della documentazione amministrativa e contabile innanzi citata; 
- la disponibilità finanziaria agli interventi del bilancio previsionale all’uopo destinati; 
- regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI UTILIZZARE per l’individuazione dell’aggiudicatario la procedura dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lg. 36/2023; 
 

2) DI APPROVARE l’offerta pervenuta sul portale MEPA (trattativa n. 4137078), comprensiva di tutti gli 
allegati, presentata dalla Ditta IL MIO ANGOLO VERDE DI FILEPPO ANDREA, recante un importo a 
corpo per le prestazioni richieste pari ad € 24.824,00 oltre iva e così annui € 8.274,67 oltre iva pari ad € 
1.820,43 e pertanto totali annui € 10.095,10; 

 
3) Di affidare alla Ditta IL MIO ANGOLO VERDE DI FILEPPO ANDREA, con sede a Montalto Dora (TO), in 

Via Ivrea 58, P.IVA: 08893170012, CF: FLPNDR78L22E379J l’effettuazione del servizio di 
manutenzione delle aree verdi e delle sponde della rete stradale municipale compreso il diserbo 
marciapiedi e viabilità comunale, per gli anni 2024, 2025 e 2026, secondo quanto stabilito sulla trattativa 
diretta MEPA n. 4137078 e relativi allegati, per un importo a corpo per l’intero triennio pari ad € 
24.824,00 oltre iva e così annui € 8.274,67 oltre iva pari ad € 1.820,43 e pertanto totali annui € 
10.095,10; 

 
4) Di impegnare sul bilancio unico 2024/2026 la somma pari ad € 10.095,10 (iva inclusa) nel seguente 

modo:  
- € 10.095,10 alla missione 09.02.1 cap. 1955/99 per l’anno 2024 e di dare atto che l’esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 
- € 10.095,10 alla missione 09.02.1 cap. 1955/99 per l’anno 2025 e di dare atto che l’esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025; 
- € 10.095,10 alla missione 09.02.1 cap. 1955/99 per l’anno 2026 e di dare atto che l’esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2026; 
 
5) Di dare atto che il relativo contratto verrà stipulato nella forma dello scambio di lettere commerciali; 
 
6) Di demandare all’ufficio ragioneria la liquidazione delle spese sopradette senza adozione di ulteriori atti 

amministrativi, nei limiti dell’impegno di spesa operato a carico dell’intervento di riferimento, a seguito di 
regolare esecuzione del servizio ed a presentazione di regolare fattura. 

 
7)  Di comunicare copia del presente atto: 

 alla Segreteria per la raccolta generale di tutte le determinazioni dei responsabili di servizio, 
 al Responsabile del servizio economico finanziario per gli ulteriori adempimenti, 

 
La presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di 
copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, co. 4 del D.lgs n. 267/2000 e viene affisso all'Albo Pretorio 
Comunale per 15 giorni ai fini della generale conoscenza. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to  Lamberto Marchesin 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fiorano Canavese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
Soggetto CIG C / R Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo € 
DITTA IL MIO ANGOLO 
VERDE DI FILEPPO 
ANDREA 

B0B222A944 C 2024 55 09021 1955 99 10.095,10 

DITTA IL MIO ANGOLO 
VERDE DI FILEPPO 
ANDREA 

B0B222A944 C 2025 55 09021 1955 99 10.095,10 

DITTA IL MIO ANGOLO 
VERDE DI FILEPPO 
ANDREA 

B0B222A944 C 2026 55 09021 1955 99 10.095,10 

 
 
 

Art. 147 bis, comma 1, e art. 151 –comma 4 – del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE E SI ATTESTA LA COPERTURA 
FINANZIARIA. 
 
Fiorano Canavese, lì 13/03/2024 

 Il Responsabile del Servizio finanziario 
 (F.to  MARCHESIN Lamberto) 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con decorrenza 
dalla data odierna. 

 
Fiorano C.se, lì 22/03/2024 

 
Il Responsabile del Servizio 

(F.to  MARCHESIN Lamberto) 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
Fiorano Canavese, lì 22/03/2024 

Il Responsabile del Servizio 
( MARCHESIN Lamberto ) 

 
_______________________________________________________________________________


